
 
 

    

Prot. n. (vedere segnatura di protocollo) 

 

 

CONSIGLIO DI DIPARTIMENTO DI SCIENZE ECONOMICHE E POLITICHE 

 

DELIBERAZIONE ADOTTATA NELLA SEDUTA DEL 27 marzo 2024 

 

 

Partecipano alla trattazione della seguente deliberazione: 

 

09/06 Determinazioni in merito all’attivazione del seminario “I principi generali del 

bilancio per le strutture alberghiere e le imprese turistiche”. 
 

Nominativo Ruolo F C A As Nc 

Marco ALDERIGHI Direttore X 
   

 

Maria Debora BRAGA Professori I fascia X 
   

 

Roberto CALVO Professori I fascia X 
   

 

Antonella CUGINI Professori I fascia X 
   

 

Alberto GAGGERO Professori I fascia X 
   

 

Giampaolo VIGLIA Professori I fascia 
   

X  

Paolo GHEDA Professori II fascia X 
   

 

Massimiliano NOVA Professori II fascia X 
   

 

Elisa PINTUS Professori II fascia X 
   

 

Paolo Domenico SFAMENI Professori II fascia 
   

X  

Carmine TRIPODI Professori II fascia 
   

X  

Patrik VESAN Professori II fascia X 
   

 

Furio FERRARESI Professori II fascia 
   

X  

Antonio MASTROPAOLO Professori II fascia X 
   

 

Katia PREMAZZI Professori II fascia 
   

X  

Consuelo Rubina NAVA Professori II fascia X 
   

 

Tiziana CIANO Ricercatori X 
   

 

Lorenzo FATTORI Ricercatori X 
   

 

Christophe FEDER Ricercatori X 
   

 

Roberto FRANZE' Ricercatori 
   

X  

Anna Maria MERLO Ricercatori 
   

X  

Alessandro ROSANO' Ricercatori X 
   

 

Stefano TEDESCHI Ricercatori X 
   

 

Bryan Weston WYLY Ricercatori 
   

X  

Matteo RIGO Segretario 

amministrativo 

X 
   

 

Claudio BRENNA Rappresentanti docenti a 

contratto 

   X  

Valerio Alfonso BRUNO Rappresentanti docenti a 

contratto 

   X  

Antonella LUCCHESE Rappresentanti docenti a 

contratto 

   X  



 

 

Gaia ALICE Rappresentanti studenti X     

Alessandro CONTARDO Rappresentanti studenti X     

Jacopo SCALI Rappresentanti studenti    X  

Legenda: (F - Favorevole) - (C - Contrario) - (A - Astenuto) - (As - Assente) - (Nc - Non convocato) 

 

 Il Consiglio di Dipartimento di Scienze Economiche e Politiche 

 

- Visto lo Statuto di Ateneo, nel testo vigente; 

- visto il Regolamento didattico di Ateneo, nel testo vigente; 

- visto il Regolamento di Ateneo per l’organizzazione e la realizzazione di attività di promozione 

socioculturale scientifica, nel testo vigente; 

- vista la Legge 07 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, nel testo vigente; 

- visto il documento denominato “Piano triennale di sviluppo 2024-2026 e Piano delle 

performance 2024”, approvato con deliberazione del Consiglio dell’Università n. 88, del 27 

dicembre 2023 e aggiornato con deliberazione del Consiglio dell’Università n. 8, del 27 febbraio 

2024; 

- dato atto che, nell’ambito della sezione “Didattica” del sopra citato documento, è stato, tra 

l’altro, stabilito di procedere con l’attivazione di percorsi formativi nel segmento dell’alta 

formazione, anche collegati al progetto PNRR - Nord Ovest Digitale e Sostenibile (NODES), tra 

gli altri nell’ambito del Management delle piccole e medie imprese; 

- richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 80, adottata nella seduta del 20 

settembre 2022, concernente l’approvazione definitiva del progetto denominato NODES – Nord 

Ovest Digitale E Sostenibile in risposta all’avviso pubblico per la presentazione di Proposte di 

intervento per la creazione e il rafforzamento di “ecosistemi dell’innovazione”, costruzione di 

“leader territoriali di R&S” – Ecosistemi dell’Innovazione – nell’ambito del Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza, Missione 4 Istruzione e ricerca –Componente 2Dalla ricerca all’impresa – 

Investimento 1.5, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, variazione di budget e 

conferimento incarichi. CUPB63B22000010001; 

- preso atto che nell’ambito del citato progetto è prevista la realizzazione di seminari formativi; 

- esaminata la proposta avanzata dal Direttore del Dipartimento in merito all’attivazione del 

seminario “I principi generali del bilancio per le strutture alberghiere e le imprese turistiche” 

destinato a coloro che hanno la necessità di conoscere le logiche e la struttura del bilancio 

d’esercizio delle imprese ricettive, con particolare riferimento agli iscritti all’Associazione degli 

Albergatori e Imprese Turistiche della Valle d'Aosta - ADAVA; 

- preso atto che il seminario si svolgerà nelle giornate del 9 e del 16 maggio 2024, presso le sedi 

dell’Università della Valle d’Aosta, per una durata complessiva di 9 ore; 

- ritenuto opportuno subordinare l’erogazione del seminario al raggiungimento del numero 

minimo di 10 iscritti e ritenuto, altresì, opportuno stabilire un numero massimo di partecipanti 

pari a 30; 

- preso atto il Direttore del Dipartimento ha comunicato che, sulla base degli accordi intercorsi per 

le vie brevi, l’Associazione degli Albergatori e Imprese Turistiche della Valle d'Aosta - ADAVA 

ha manifestato la disponibilità a collaborare nell’organizzazione dell’evento in oggetto 

impegnandosi, in particolare, a farsi carico della promozione dell’iniziativa e della raccolta delle 

adesioni dei partecipanti; 



 

 

- considerato che, sulla base delle regole di utilizzo dei fondi per attività di formazione nell’ambito 

del Progetto NODES, così come segnalato dai competenti uffici della Direzione generale, le ore 

di docenza affidate a docenti di ruolo coinvolti nel progetto stesso come “massa critica” potranno 

essere rendicontate all’interno di apposite timesheet; 

- ritenuto opportuno affidare il citato seminario alla Prof.ssa Antonella Cugini, docente di ruolo 

del Dipartimento di Scienze Economiche e Politiche coinvolta nel sopra citato progetto; 

- dato atto che, ai fini della rendicontazione, dovrà essere predisposta la documentazione 

giustificativa secondo le disposizioni previste dalle “Linee guida per la rendicontazione destinate 

ai soggetti attuatori delle iniziative di sistema Missione 4 Componente 2”; 

- ritenuto opportuno procedere all’approvazione dell’iniziativa in oggetto; 

- ritenuto, inoltre, opportuno individuare quale referente dell’attività il Direttore del Dipartimento; 

- ritenuto, inoltre, opportuno delegare il Direttore del Dipartimento all’adozione degli eventuali 

ulteriori atti necessari per la realizzazione del seminario; 

- preso atto che la presente deliberazione non è soggetta a visto di regolarità contabile; 

 

DELIBERA 

 

1. Di approvare, per le motivazioni indicate in premessa, l’attivazione del seminario “I principi 

generali del bilancio per le strutture alberghiere e le imprese turistiche” nell’ambito del 

progetto PNRR - Nord Ovest Digitale e Sostenibile (NODES), destinato a coloro che hanno la 

necessità di conoscere le logiche e la struttura del bilancio d’esercizio delle imprese ricettive, in 

collaborazione con l’Associazione degli Albergatori e Imprese Turistiche della Valle d'Aosta - 

ADAVA. 

2. Di stabilire che il seminario di cui al precedente punto 1, per complessive 9 ore, si svolgerà 

nelle giornate del 9 e del 16 maggio 2024 presso le sedi dell’Università della Valle d’Aosta. 

3. Di subordinare l’erogazione del seminario di cui al precedente punto 1 al raggiungimento del 

numero minimo di 10 iscritti. 

4. Di stabilire un numero massimo di partecipanti al seminario di cui al precedente punto 1 pari a 

30. 

5. Di affidare le 9 ore di attività didattica nell’ambito del seminario di cui al precedente punto 1 

alla Prof.ssa Antonella Cugini. 

6. Di dare atto che la rendicontazione delle ore di cui al precedente punto 5 dovrà essere effettuata 

secondo le disposizioni previste dalle “Linee guida per la rendicontazione destinate ai soggetti 

attuatori delle iniziative di sistema Missione 4 Componente 2”;  

7. Di individuare quale referente del seminario di cui al precedente punto 1 il Direttore del 

Dipartimento di Scienze economiche e politiche. 

8. Di delegare il Direttore del Dipartimento di Scienze economiche e politiche all’adozione degli 

eventuali ulteriori atti necessari per la realizzazione del seminario di cui al precedente punto 1. 

9. Di dare atto che il seminario di cui al precedente punto 1 non comporta oneri aggiuntivi a 

carico dell’Ateneo. 

10. Di dare atto che la presente deliberazione non è soggetta a visto di regolarità contabile. 

11. Di comunicare l’adozione della presente deliberazione alla Prof.ssa Cugini  



 

 

12. Di comunicare l’adozione di quanto stabilito ai precedenti punti all’Associazione degli 

Albergatori e Imprese Turistiche della Valle d'Aosta - ADAVA anche ai fini della conferma 

dell’impegno dell’Associazione stessa a farsi carico della promozione dell’iniziativa e della 

raccolta delle adesioni dei partecipanti. 

13. Di trasmettere la presente deliberazione ai competenti uffici della Direzione generale;  

14. Di pubblicare la presente deliberazione all’Albo online di Ateneo per 60 giorni. 

 

Visto per regolarità contabile 

Matteo Rigo 

(firmato digitalmente) 

 

Il Segretario verbalizzante 

Matteo Rigo 

(firmato digitalmente) 

 

Il Presidente del Consiglio di Dipartimento di Scienze economiche e politiche 

Marco Alderighi 

(firmato digitalmente) 

 

 


		2024-04-11T11:20:34+0200
	IT
	Matteo Rigo


		2024-04-11T11:21:17+0200
	IT
	Matteo Rigo


		2024-04-11T11:24:56+0200
	IT
	Marco Alderighi


		2024-04-11T12:49:57+0200
	IT
	Jennifer Maranzano




